令和5年8⽉1⽇時点

 会  員  各  位

                                  ⼀般社団法⼈

 樹脂ライニング⼯業会

 国家検定委員会

                             委員⻑  ⼤⽇向 昭

                                 新倉 均

 令和５年度後期 （強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形︓ﾋﾞﾆﾙｴｽﾃﾙ樹脂、ｴﾎﾟｷｼ樹脂積層防⾷作業）

 1級、2級技能検定受検募集のご案内

 謹啓 時節柄、各位には益々御精励のことと拝し⼤慶に存じます。

 さて、本年度も「「令和5年度後期技能検定受検』（法律上の表⽰︓  強化プラスチック成形・ﾋﾞﾆﾙｴｽﾃﾙ

 樹脂）  の受検を希望される会員の皆様にご案内致します。

 正式な実施機関は各都道府県の職業能⼒開発協会ですが、例年にならいまして本年度も当⼯業会は

 『積層防⾷作業』部⾨の協⼒団体として受検申請書受付を⾏います。

 各位には奮って受検されるようお勧めする次第です。

 なお、現段階での募集は弊⼯業会での今年度の申し込み  受付  です。

 講習会及び実技試験につきましては、関東地区【東京都⽴多摩職業能⼒開発センター︓府中校】での

 ⼀括開催となります。学科試験に関しましては、関東、関⻄での受験を選択することができます。

 令和5年度後期 受検者募集は関東・関⻄  〔１級・２級〕  合計25名の予定です  。

 なお、会員会社および関係会社で  5名以上受検申し込み  がある場合、別紙の【受検取りまとめ⼀覧】に

 必要事項を記⼊してお申し込み下さい。

 1社において多数受験を申込みされた場合は、公平を期すため受検希望者⼈数を調整する場合もござい

 ますが、ご了承・ご理解下さい。その際、会員会社の技能検定ご担当者様にご連絡いたします。

 技能検定試験の申し込み⽅法

 【申込み受付 ９⽉１⽇（⾦）より9⽉29⽇（⾦）必着】 （締め切り期⽇厳守）

 別紙の申し込み⽤紙に必要事項を記⼊の上、当⼯業会へ郵送でお送り下さい。

 定員になり次第締め切ります。当⽅にて、お申し込み頂きました受検資格を精査した上、正規の申請

 書⼀式および技能検定の詳細（⽇程・受験料振込み⽅法等）を同封ご送付いたします。

 郵送は下記住所まで

 〒532-0011 ⼤阪市淀川区⻄中島6丁⽬2番3号 地産第7新⼤阪901

                 ⼀般社団法⼈）樹脂ライニング⼯業会 国家検定受付 宛

 FAX質問連絡の場合 ＊番号のお間違えないようにご注意下さい。

 FAX番号︓06-6885-0777 

 ☆★ ご質問等がございましたら事務局︓神沢まで ☆★

                   TEL︓06-6885-0333 FAX︓06-6885-0777

 受検資格 【実務経験年数】について

 １ 級  ２ 級

 ⼀ 般  （⾼校・短⼤・⾼専・⼤学⽂科系を含む）  ７ 年  ２ 年

 ⼤学４年 （  ⼯業化学 卒業  ）  ４ 年  ０ 年

 短⼤2年・⾼専 （  ⼯業化学 卒業  ）  ５ 年  ０ 年

 ⾼校３年 （  ⼯業化学 卒業  ）  ６ 年  ０ 年

 ⾼校・短⼤・⾼専が化学⼯学卒業で、⼤学が他科系の場合は⾼校・短⼤卒業の実務経験を適⽤。

 2級受検希望の⽅は⾼校・短⼤・⾼専・⼤学が化学⼯学卒業であれば実務経験０年で受検できます。

 ＊  １級の受検希望を持ちながら、現在実務経験年数が⾜りない場合は、今回２級を受検し合格

 されると２年後に１級の受検資格が得られます。

 （例︓令和3年度後期２級合格の場合 → 令和5(2023)年度後期申請時１級受検可能

 各等級(1級・２級)の学科試験の免除について

 注意  ︓  〔強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形︓ﾋﾞﾆﾙｴｽﾃﾙ、ｴﾎﾟｷｼ樹脂⼿積み積層成形作業〕

 資格をお持ちの方。

 その他の如何なる資格も適⽤されません  。

 今年度、受検申請される強化プラスチック成形（積層防⾷作業）の各等級（１級・２級）の

 学科試験のみ免除  されます。

  申請時に学科免除をされる⽅は申請時には  強化プラスチック成形【⼿積み積層成形作業】の

 合格資格を証明できる書類（コピー）の添付  が必ず必要です。

 講習会及び実技試験・学科試験の⽇程について

 【 講習会・試験会場 ︓ 東京都⽴多摩職業能⼒開発センター・府中校 】

 講習会  実技試験  学科試験

 関東︓東京

 令和６年1⽉12⽇(⾦)  令和６年1⽉13⽇(⼟)

 令和６年１⽉28⽇(⽇）

 東京都職業能⼒開発協会

 より通知があります。

 関⻄︓⼤阪  ⼤阪府職業能⼒開発協会

 より通知があります

 ＊ 詳細につきましては9⽉中旬（予定）に申請書と同封する書類で詳細等ご確認下さい。

 受検費⽤及び振込み⽅法について

 受検費⽤につきましては、次⾴にてご確認下さい。

 なお、受検費⽤の振込みにつきましては、9⽉中旬（予定）に申請書と同封資料に詳細を明記

 いたしますので、ご確認した上で、期⽇までにお振込み下さい。

 受検費⽤について【１級・２級 共通】

 受検申し込みに際しましては⼯業会主催の講習会は必ず受講してください。

 納⼊された受検費⽤は、⾃然災害などの不回避の事情以外返⾦できません。

 必ず期⽇までに振込みをお願い致します。期⽇を過ぎますと受検申請できない場合があります。

 ★  実技・学科両受検の⽅

 ・ 今年度初めて  強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形（ﾋﾞﾆﾙｴｽﾃﾙ樹脂、ｴﾎﾟｷｼ樹脂積層防⾷作業）  を受験

 される⽅

 合 計 ⾦ 額  ⾦ 額 内 訳

 ￥51,300.－
 実技受検費⽤ ￥ 18,200

 国に⽀払う受検⼿数料
 学科受検費⽤ ￥  3,100

 協⼒費⽤     ￥ 30,000  ⼯業会主催講習会受講等費⽤

 ★ 学科免除〔各等級 1級・２級〕

 ・ 今回受検する等級の  強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形【各樹脂⼿積み積層成形作業】  資格を

 お持ちの⽅

 ＊  その他の資格は適⽤されません  。＊ 

 合 計 ⾦ 額  ⾦ 額 内 訳

 ￥48,200.－
 実技受検費⽤ ￥ 18,200

 国に⽀払う受検⼿数料
 学科受検費⽤   －

 協⼒費⽤     ￥30,000  ⼯業会主催講習会受講等費⽤

 ★ 過去（H13〜R3年度）  強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形（各樹脂積層防⾷作業作業）を受験された⽅

 ・  学科試験合格  で、今年度  実技のみ受検  の⽅

 合 計 ⾦ 額  ⾦ 額 内 訳

 ￥48,200.－
 実技受検費⽤ ￥18,200

 国に⽀払う受検⼿数料
 学科受検費⽤  －

 協⼒費⽤     ￥ 30,000  ⼯業会主催講習会受講等費⽤

 ★ 過去（H13〜R3年度）  強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形（各樹脂積層防⾷作業作業）を受験された⽅

 ・  実技試験合格  で、今年度  学科のみ受検  の⽅

 合 計 ⾦ 額  ⾦ 額 内 訳

 ￥13,100.－
 実技受検費⽤  －

 国に⽀払う受検⼿数料
 学科受検費⽤ ￥  3,100 

 協⼒費⽤     ￥ 10,000  ⼯業会主催講習会受講等費⽤